
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 06.02.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  24/2019 

privind aprobarea Listei de priorităţi cu solicitanții  îndreptățiți să primească cu chirie o  locuinţă 

construită prin A.N.L. în anul 2019 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 31 IANUARIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 25 

/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 9 / 18.01.2019, promovat de  Direcţia Patrimoniu - Serviciul 

Contracte Imobiliare, prin care se propune aprobarea Listelor de priorităţi cu solicitanții  

îndreptățiți să primească cu chirie o  locuinţă construită prin A.N.L. în anul 2019; 

• Borderoul comisiei de locuințe nr.1872 / 17.01.2019. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată; 

• Legea Locuinţei nr. 114/1996, republicată; 

• Legea nr. 221/2015 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.6/2014 pentru modificarea şi 

completarea art.10 din Legea nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 

Locuinţe; 

• Hotărârea Guvernului nr. 251/2016 privind modificarea şi completarea Normelor metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei 

Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin HG nr. 962/2001 ; 

• Ordonanţa de Urgenţă nr.30/05.04.2017 pentru modificarea ş i completarea art.8 din Legea 

nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe; 

• Hotărârea nr.304/05.05.2017 privind modificarea şi completarea Normelor metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei 

Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.962/2001; 

• Legea nr.151/27.06.2017 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.30/2017 

pentru modificarea şi completarea art.8 din Legea nr.  152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei 

Naţionale pentru Locuinţe; 

• Dispoziţiile art.8, din  Legea nr.152/1998 privind înfiinţarea Agentiei Naţionale de  Locuinţe, 

republicată cu completările şi modificările  ulterioare coroborat cu   Anexa 16 din H.G. 

nr.304/2017 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Legii nr.152/1998; 

• Anexa nr. 11 Criterii-Cadru pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de 

locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii la Normele 

Metodologice din 27 septembrie 2001 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 

nr.15/1998 prinind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe;  

• Art. 36 alin. (2 ) lit. "c", alin. (5) lit. "a" şi art.123 alin. (1) din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 06.02.2019  

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă Lista cuprinzând solicitanții îndreptățiți să primească cu chirie o locuință contruită prin 

A.N.L. în anul 2019, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2 Lista aprobată la art.1, se va afișa la sediul Direcției Patrimoniu din  Baia Mare, str. Vasile Lucaciu 

nr.2 și pe site-ul Primăriei Municipiului Baia Mare.  

Art.3 Contestațiile cu privire la anexa aprobată prin prezenta hotărâre pot fi formulate în conformitate cu 

prevederile H.G. nr.962/2001 cu modificările și completările ulterioare.  

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotǎrâri  se încredințează  Direcţia Generală 

Administrație Publică,  Direcţia Patrimoniu, Serviciul Contracte Imobiliare din cadrul Primăriei 

Municipiului Baia Mare. 

 Art.5    Prezenta hotărâre se comunică la:       

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcţia Economică;  

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                     jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                            Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


